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zmir ilinin Selçuk ilçesinde bulunan 
Karakolyanı Mescidi (Eski Karakol binası 
yanında olması nedeniyle bu isimle bilin
mektedir). Vakıflar Genel Müdürlüğü tara
fından 1975 yılında restore edilmeğe baş
lanmıştır. 

Tarihî ve mimarî değere sahip bu ya
pının korunması, devamlılığının sağlanması 
ve tekrar eski fonksiyonuna kavuşturulma
sı ana gayesi ile yapılan çalışmalar başlı
ca iki kısımda toplanmıştır. 

Birinci kısımda, yapının incelenmesi ve 
dokümantasyonu ile gözlemsel, tarihî ve 
mukayeseli analiz çalışmaları sonucunda 
bir değerlendirilmesi yapılmıştır. 

İkinci kısımda ise mukayeseli analiz, 
yazılı dokümanların incelenmesi ve bina 
üzerinde mevcut izler ile hafriyat sonucu 
çıkan izlerin değerlendirilmesi sonucu bi
nanın restitüsyon projeleri hazırlanmıştır. 

Yapının restorasyonuna ise ancak ön 
çalışmaların tamamlanmasından sonra baş
lanmıştır. 

SELÇUK ŞEHRİNİN KISA TARİHÇESİ:' 

Peleponnes ve İyon adaları üzerinde 
yaşayan insanlar M. Ö. 1190 yıllarında Dor-
lar'ın istilasına uğrayınca yurtlarını terk 
ederek Anadolu'nun batı kıyılarına göç 
ederler. Yunanistan'da şehir hayatı yaşa
yan bu göçmenler, Ege sahillerinde de iri
li ufaklı şehirler kurarlar. Efes'inde, bu 
göçmenler tarafından M. Ö. onbirinci asrın 
başlarında kurulduğu söylenir. 

Eski tarihçilerden Athenaeus'un verdi
ği bilgiye göre Efes, Atina KraU Kodros'-
un oğullarından Androklos'un yönetiminde
ki İyonyalılar tarafından kurulmuştur. 

Strabo'nun öncülüğünü yaptığı bazı ta
rihçilerde Efes'i, M. Ö. ondördüncü asrın 
başlarında Amozonlar'ın kurduğunu söyler
ler. 

1) Ömer Kılıc. Tarihi Selçuk ve Efes Rehberi. İzmir 
1971. 
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M. Ö. yedinci yüzyılda Lidyalı'ların, 6. 
yüzyılda da Pers'lerin hakimiyeti altına giren 
Efes şehri daha sonrada İskender İmparator
luğu, Suriye Krallığı (Seleusid) ve Romalı'ia-
nn emrine girmiştir. 

Arapların, Abbasiler zamanında Ege 
sahillerine uğradıklarını ve 798 yıllarında 
Efes yakınlarından geçtiklerini, dolosıy-
la da Efes'in onlara esir düştüğünü bazı 
tarihçiler kaydetmektedir. Fakat Efes Arap
ların elinde çok kalmaz ve kısa bir zaman 
sonra tekrar Bizans (Doğu Roma İmpara-
torluğu)'ın ağına düşer. 1090 yılından iti
baren de Efes'de Türk varlığını görmekte
yiz. 

Tarihçiler, Efes'i Bizanslı'lardan. Mente
şe Beyliği'nin kurucusu Emir Menteşe'nin 
damadı Sasa Beyin aldığı kaydederler 
(24.10.1304). Daha sonra Aydınoğlu Mehmet 
Bey (Mübarizüd-din Gazi Mehmet Bey) So
sa Beyi yenerek Türk Beylikleri arasındaki 
çekişmeye son verir ve Türk ananesine 
uyarak, beyliğini beş bölgeye ayırıp oğul
larına payeder. Efes (Ayassuluk) şehri bü
yük oğlu Hızır Bey'e düşer. 

Şehrin, 1390 yılında Osmanlı'ların, Anka
ra savaşıyla da (1402) Timur'un eline geçti
ğini görüyoruz. Bu tarihten sonra Ayassu
luk bazen Yıldırım'm çocukları, bazen de 
Timur'un Anadolu'ya tayin ettiği kumandan
ları tarafmdan yönetilmiştir. 1426 yılından 
sonra da kesin olarak Osmanlılar'a geçmiş
tir. 

YAPININ TANITILMASI : 

Karakolyanı Mescidi, Selçuk ilçesinin 
Atatürk Mahallesi'nde, Kuşadası yolu üze
rinde olup halen metruk bir durumdadır. Et
rafı özel mülkiyete oit boş orozi olon mesci
din ön (cadde) tarafına yeni bir inşaat yap
tırılmakta iken, Selçuk Müzesi yetkilileri ta
rafından durdurulmuştur. 

Dıştan, Doğu duvarında 8.38 ve Güney 
duvarında 8.46 metre ebadında olon mescit, 
kare planlı ve tek kubbe ile örtülü bir cami 
harimi' (ana mekan) ile, onun kuzeyinde 
yer alan ve şimdi yıkık vaziyette bulunan bir 

"Son Cemaat yen"nden oluşmaktadır. Mi 
naresinin ise kuzey-batı köşede bulunduğu 
kalan izlerden anlaşılmaktadır. 

A — DIŞ YAPI : 

Mescidin dış yapısı, tuğla ve taş ile ka
rışık (almaşık) olarak inşa edilmiş olan 
dört cephe ve onların üzerine oturan kub
beyi taşıyan sekizgen tamburdan ibarettir. 
Esas beden duvarlan üstte beş sıralı, tam
bur duvarlan ise üç sıralı bir 'kirpi saçak' 
korniş ile son bulmaktadır. Kubbenin örtü 
malzemesi tamamen yok olmuş ve kubbe
nin tuğla örgüsü görülebilir vaziyettedir. 
Son Cemaat Yeri ve minare ise tamamen 
yıkık durumdadır. Mevcudiyetleri, sadece 
kalan izlerden anlaşılmaktadır. 

— DOĞU CEPHESİ : 

8.39 m. uzunlukta olup, tuğla ve taş ile 
inşa edilmiştir. Tuğlalar, yatay iki sıralı ha
tıllar halinde taş sıralannın aralarında ve 
aynı zamanda da dikey olarak taşlar ara
sında da kullanılmıştır. İki sıralı tuğla dizi
sinden meydana gelen tuğla hatılların ve 
taş sıralannın (taş ve dikey olarak kullanıl
mış tuğla) oluşturduğu bu duvar örgü siste
mi tambur duvarlannda da devam etmekte
dir. Beden duvan üstte beş sıralı bir kirpi 
saçak kornişle son bulmakadır. Kirpi saçak 
yer yer bozulmuş vaziyette isede beş sıra
lı olduğu güney köşesinde sağlam vaziyet
te kalabilen kısımdan anlaşılmaktadır. 

Cephenin kuzey ucunda ise şimdi yıkık 
vazıyette olan Son Cemaat Yerinin kemer 
ve üstteki alınlık kalıntısı mevcuttur. Esas 
cepheden daha yüksek olduğu anlaşılan bu 
kısım dört sıralı tuğla bordür ile çevrelen
miş ve iç kısmı tuğla motiflerle tezyin edi l
miştir. Tuğla kemer üzerinde devam eden 
dört sıralı tuğla bordür üstte üç sıralı ola
rak devam etmektedir. Dördüncü sıra ve 
onun üzerinde bulunması gereken korniş 
tamamen yok olmuş durumdadır. 

Esas beden duvan ile Son Cemaat Yeri 
tuğla alınlığının birleştiği noktada taş bir 
çörten mevcuttur. Cephenin diğer elemon-
lan ise, altta sadece sivri tuğla kemerleri 
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kalan iki alt pencere ile onların takriben 70 
cm. kadar üzerinde yer alan, yine sivri tuğ
la kemerli, daha ufak ebatta iki pen
ceredir. Kernerler en dışta tuğla bor-
dür ile çevrelenmiştir. Alt pencerelerin 
alınlık kısımları dahi yıkılmış ve daha 
fazla tahrib olmasını önlemek için de son
radan taş dolgu ile kapatılmıştır. 

Son Cemaat Yeri kemeri tuğla ile inşa 
edilmiş olup, takriben 50 cm. kalınlıktadır 
ve duvardan takriben 13 cm. lik bir çıkıntı 
yapan taş konsol üzerine oturmaktadır. Ke
merin iç yüzüne ise sıva ile ondülasyon 
(kıvrımlar) şeklinde bir süsleme yapılmıştır. 

— GÜNEY CEPHESİ : 

8.46 metre uzunluktaki cephe, doğu du
varı ile aynı teknikle {tuğla, taş karışık ola
rak) inşe edilmiş olup, daha fazla tahrip 
olmuş durumdadır. Cephenin orta kısmı ta
mamen yıkık vaziyettedir ve doğu cephede 
görülen dört pencerenin (iki alt ve iki üst 
olmak üzere) burada sadece izleri belli ol
maktadır. Beş sıralı 'kirpi saçak' kornişin 
bu cephede aynen devam ettiği tespit edi
lebilmiştir. 

— BATI CEPHESİ : 

Mescidin batı cepheside diğer iki cep
he ile aynı malzeme ve teknikle inşa edil
miş olup, aynı 'kirpi saçak korniş ile niha-
yetlenmektedir. Bu cephe eiemanlarıda siv
ri tuğla kemerli iki alt ve daha küçük ebat
taki iki üst pencereden ibarettir. 

Cephenin kuzey ucu daha fazla tahribe 
uğramış vaziyettedir. Yapılan inceleme sonu
cu, merdiven ve çekirdek kalıntılarının mev
cudiyeti, burada minare bulunduğunu gös
termektedir. Minarenin yıkılması veya yıktı
rılması nedeniyle bu kısım daha çok tahri
be uğramıştır. 

Eski fotoğrafından ve mevcut sıva ka
lıntılarından, bu cepheye muhtes bir yapı
nın birleştirildiği tesbit edilebilmektedir. Bu 
muhtes bina şimdi mevcut değildir. 

— KUZEY CEPHESİ : 

Mescidin bugünkü kuzey cephesi, son 
cemaat yerinin yıkık olması nedeniyle esas 

yapının dış cephesi olmayıp, aslında son 
cemaat yerinin güney cephesi durumunda
dır. Bu cephe üzerindeki izlerden son ce
maat yerinin mevcudiyetini ve özelliklerini 
tesbit etmek mümkün olabilmektedir. 

Takriben 8.20 m. uzunluktaki cephenin 
orta kısmında mermer söveli ve lentolu bir 
giriş kapısı bulunmaktadır, (bak foto 2, 9) 
Mermer lentonun üzerinde devşirme taş ve 
bitkisel motifli bir silme bulunmaktadır. Sil
menin 10 - 15 cm. üzerinde ise sonradan 
kapatılan ve tuğla, sepet kulpu şeklinde) 
kemerli bir boşluk mevcuttur. 

Giriş kapısı ve üzerindeki boşluk, tuğla 
dilimli kemerle örtülü, takriben 5 cm. derin
likteki bir niş içinde yer almaktadır. 

Girişin doğu tarafında ise, 104 cm. ge
nişlikte ve beş sıra stelaktitli bir mihrabiye 
nişi yer almaktadır. Mihrabiyenin 40 cm. yu
karısında, daha ortaya doğru 10 cm. geniş
lik ve 65 cm. yükseklikte bir mazgal pence
re mevcuttur. 

Girişin batı tarafı ise çok tahrip olma
sına rağmen ayni mihrabiye ve mazgal 
pencerenin varlığını tesbit etmek mümkün 
olabilmektedir. Minarenin bulunduğu batı 
köşesi ise bir yıkıntı halindedir. Ancak tuğ
la basamaklar ve çekirdek ile basamak yüz
lerinin taş ile kaplandıklan görülmektedir. 

Cephe, 15 cm. yükseklik ve takriben 50 
cm. genişlikteki ve duvar yüzeyinden 13 cm. 
lik çıkıntı yapan üç adet taş konsol ile üç 
bölüme ayrılmış durumdadır. En batı uç yı
kık olduğundan herhangi bir konsol varlığı 
tespit edilememiştir. Mevcut üç konsol ta
şından ise sadece en doğudaki üzerinde 
öne doğru gelen bir kemer (kısmen) mev
cuttur. Diğer ikisinde ise ancak tuğla kemer 
boşlangıçları tespit edilebilmekledir. 

Cephenin üç bölümünden, en doğuda 
olanı üzerinde, iki konsol taş arasında, siv
ri bir kemer mevcuttur. Dış yüzdeki kemer 
kalıntısı üzerinde görülen ve sıva ile yapıl
mış olan ondülasyon, bu kemerdede mev
cuttur. Her iki kemer arasında (kuzey-doğu 
köşede) ise kemer profillerine uygun olarak 
yükselen bir pandantif veya doğrudan doğ
ruya üst yopıya ait iz mevcuttur. 
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Cephenin orta bölümünde ise, giriş ka
pısını içine alan nişin üzerini örten dilimli 
kemerin takriben 15 cm. üzerinde diğer bir 
kemer daha görülmektedir. Bu kemer doğu 
bölümdekinden daha düşük bir seviyede ve 
ondülasyonsuzdur. 

Cephenin batı bölümü ise tamamen 
tahrib olduğundan konsol taşından ileride 
daha başka bir iz tespit edilememiştir. Bu 
cephenin duvar örgü sistemi diğer üç cep
he gibi muntazam olmayıp, moloz taş ve 
tuğla ile karışık olarak inşa edilmiştir ve 
üzerinde sıva kalıntısı mevcuttur. 

TAMBUR : 

Mescidin ana beden duvariarı üzerine 
oturan ve kubbeyi taşıyan sekizgen tambur 
(bir kenar uzunluğu takriben 3.50 metre), 
aynı duvar örgü tekniği ile inşa edilmiştir ve 
üstte 'kirpi saçak' kornişle nihayetlenmek-
tedir. Korniş bu kısımda daha değişiktir. Üç 
sıralı kornişin alttaki dişli kısmı (45 lik tuğ-
lalaria diş yapan kısmı) üst üste iki sıra 
tuğla ile yapılmıştır. En üst sıra ise düz ola
rak konulmuş tuğlalar ile yapılmıştır. 

Sekirgen tamburun her yüzünde, dik-
dörgen bir niş içerisinde (takriben 2.65 m. 
genişlik, 1.50 yüksektik ve 4 cm. derinlikte), 
üzeri sivri tuğla kemerii pencereler bulun
maktadır. Takriben 50 cm. genişlikteki pen
cerelerin üzerindeki tuğla kemerin kalınlığı 
ise 17 cm. dir. 

Tamburun, 45 lik (diagonal) yüzleri üze
rinde, niş içerisinde pencerelerden başka 
tuğla takviye kemerieri (konstrüktif) de 
mevcuttur. 

B. İÇ YAPI : 

Mescidin iç yapısı, takriben 6.15 x 6.15 
m. ebadında, kare planlı ve kubbe ile örtülü 
tek bir hacimden ibarettir. 

Güney (mihrab) duvarı tamamen yıkık 
vaziyette olan yapının doğu, batı ve kuzey 
duvoriannda, takriben 18-20 cm. derinlikte 
(takriben 2.10 m. genişlikte ve üzeri dekora
tif, dilimli kemerle örtülü) ikişer niş bulun

maktadır. Her iki nişin iç kısmında do birer 
niş daha bulunmaktadır. Doha içteki (geri 
plandaki) bu nişlerin üst kısımlarıda dil imli, 
dekoratif kemerlidir. Doğu ve batı cephe
lerinin orta kısımlarında, iki niş arasında 
kalan düz duvar yüzeyinde ise dörtgen 
planlı ve 50 cm. genişlikte, mihrobiye şek
linde birer ufak niş daha bulunmaktadır ve 
üzerierinde stalaktit kalıntıları mevcuttur. 
Kuzey duvannda ise ortada giriş kapısını 
içine alan ve üzerinde yine dekoratif dil imli 
bir kemer bulunan bir niş daha mevcuttur. 

Güney duvarı ise yıkık vaziyette oldu
ğundan sadece yan nişlerin başlangıçlarını 
tespit etmek mümkün olabilmektedir. 

Camiinin iç kısmı, şimdi kapatılmış olan 
ve yukarıda bahsi geçen geniş nişler içeri
sinde yer alan (her duvarda ikişer adet ol
mak üzere) alt pencerelerie aydınlatılmakta
dır. Kuzey duvarında bu pencereler yerine 
dekoratif kemerier bulunmaktadır. Güney 
tarafındakilerin ise ancak yerierini tespit et
mek mümkün olabilmektedir. Alt pencere
lerin üst hizalannda daha küçük ebatta, 
sivri kemerii açıklıklar şeklinde üst pence
reler mevcuttur. Bu pencerelerde bahsi ge
çen nişler içinde yer almaktadır. Kuzey du
varında üst pencereler, dışarıya doğru do-
ralarak son cemaat yerine açılan mazgal 
pencereler halini almaktadır. 

Mescidin dört köşesinde üstteki kub
beye geçişi temin eden ve stolaktitlerie zen
ginleştirilmiş köşe bingileri (pandantifler) 
bulunmaktadır. Stalaktit sıraları en üstte 
sekizgen kasnağa geçişi sağlamaktadır. 
Kasnak, ortolarmda pencereler bulunan ve 
takriben 1.00 metre yüksekliğinde, sekizgen 
bir bant şeklindedir ve pencerelerin her iki 
yanında bulunan üçgenler vasıtasıyla kub
beye geçişi sağlamaktadır. 

Kasnak üzerine oturan kubbenin ise ya-
nm-küresel bir forma sahip olup tuğla ile 
inşa edildiği ve üzerinde herhangi bir süs
leme olmadığı tespit edilmektedir. 

Yapının kuzey-batı köşesi yıkık vaziye
te olduğundan minare girişinin nereden 
sağlandığı anlaşılamamaktadır. 
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Kuzey cephesi ortasında bulunan ve di
limli kemer ile örtülü nişin içinde yer alan 
giriş kapısının üzeri basık tuğla kemerli 
olup, devşirme mermer söveii kapı açıklığı 
vasıtasıyla son cemaat yerine ge:;!!mekte-
dir. 

Son Cemaat Yeri bugün yıkık vaziyet
tedir. Ancak duvar üzerindeki konsol kalın
tılarından üç bölümlü olduğu ve batı kenarı
nın muhtemelen duvarla kapatılmış olduğu, 
minarenin de kuzey-batı köşede yer aldığı 
anlaşılmaktadır. Kemer biçimleri ve ölçüle
riyle malzeme çeşitlerinin tespiti ise gerek 
kuzey duvarı üzerindeki izlerden ve gerekse 
son cemaat kemeri kalıntısından mümkün 
olabilmektedir. (Bak foto 4, 6). Tuğla ile inşa 
edilen ve iç yüzleri sıva ile ondülosyonlu 
olarak tezyin edilen kemerlerin alınlıkları-
nında tuğla ile (geometrik desenli) tezyin 
edildiği anlaşılmaktadır. Yapının kuzey-batı 
köşesinde yer alan minare de bugün tama
men yıkık vaziyettedir. Mevcudiyetini sade
ce bir kaç basamak kalıntısına dayanarak 
tespit edebildiğimiz minarenin girişinin ne
reden sağlandığını saptamak mümkün ola
mamıştır. 

HAFRİYAT RAPORU : 

Restorasyon öncesi yapılan çalışmala
rın en önemli safhalarından birisi de 1975 
yılında başlatılan hafriyat ve hafriyat sonu-
çu çıkan izlerin değerlendirilmesidir. Bu so
nuçların başlıcolarını şu şekilde sıralayabi
liriz : 

1 — Son Cemaat Yerinin ebat, döşe
me malzemesi (taş kaplama olarak) ve se
viyesinin tespiti ile, son cemaat yerine ait 
mermer sütunlardan üçünün meydana çı
karılması, ve bunlardan bir tanesinin kırıl
mamış, sağlam vaziyette ele geçirilmesi ile, 
daha önce de tahmin edildiği şekilde, son 
cemaat yerinin batısının duvarla kapatılma
mış olduğunu belirlenmesi, 

2 — Son Cemaat Yeri orta bölümü 
döşemesinin yon kısımlardan 40 cm. daha 
düşük seviyede olduğu ve giriş kapısı eşi
ğinin meydana çıkarılması 

3 — Pencere alt söve hizalarının belir
lenmesi, 

4 — Minarenin konumunun (yapının 
kuzey-batı köşesi olarak), biçimi (dairesel 
planlı) ve malzemesinin (esas yapı gibi. tuğ
la hatıllı taş konstrüksiyon olarak) tespiti 
ile girişinin son cemaat yerine açılmadığı
nın belirlenmesi, 

5 — Temellerin seviye ve malzemesi
nin tespiti. 

6 — İki parça halinde ele geçen kita
benin muhtemelen mescide ait olduğu, la
kin tam olarak okunamaması ve eksik kı
sımlarının tamamlanamaması nedeniyle 
araştırmalar sırasında faydalanılamadığı 
ve, ilerde faydalanılmak üzere Selçuk 
Müzesi yetkililerine teslim edildiği. 

MİMARİ VE STRÜKTÛREL ANALİZ : 

1. MİMARİ ELEMANLAR : 

o) PLAN ELEMANLARI : 

— MESCİD HARİMİ : Kare planlı ve 
kubbe ile örtülü bir hacim olup, güney (mih-
rop) duvan tamamen yıkık, doğu, batı ve 
kuzey duvarlarında takriben 20 cm. derinlik
te ve 2.10 metre genişlikte, üzerleri kemerli 
ikişer niş bulunmaktadır. Bu ikişer niş ara
sında kuzey duvarında içinde giriş kapısı
nın yer aldığı üçüncü bir niş, doğu ve batı 
duvarlarında ise mihrabiyeler, güney duva
rında da, bugün yıkık olmasına rağmen 
mutlaka mihrab yer almaktadır. 

SON CEMAAT YERRİ : 3.39 metre ge
nişlikte olup, üç bölümlüdür. Orta bölüm 
yanlardan daha yüksek tutulmuş ve tezyi
nat bakımından daha zengin olduğu göze 
çarpmaktadır. Bu kısmın döşemeside yan
lardan daha değişik (düşük) bir seviyede
dir. 

MİNARE : Yapının kuzey-batı köşesinde 
ve doğrudan doğruya mescid harimine açıl
maktadır. Kaide kısmı silindiriktir. 

bj AÇIKLIKLAR : 

KAPI : Kuzey cephesinin takriben orta
sında yer alan mescid giriş kapısı mermer 
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söveli, mermer eşikli ve üstte de mermer 
lentolu dikdörtgen bir açıklık şeklindedir. 
Devşirme olan lento taşı üzerinde kabartma 
bitkisel motifler bulunmaktadır. 

PENCERELER : 

1. Alt Pencereler : Kuzey hariç, cephe
lerde, ikişer adet olmak üzere, mermer sö
veli, dikdörtgen açıklıklardır ve üzerlerinde 
sivri, tuğla (sağır) kemerleri mevcuttur. Ke
merlerin iç kısımları da tuğla dolguludur. 
Mevcut izlerden, pencerelerde demir par
maklık bulunduğu da saptanmıştır. 

2. Üst Pencereler : Alt pencerelerin hi
zasında, daha yüksek seviyede ve daha kü
çük ebatta olup, sivri tuğla kemerli açık
lıklardır. 

3. Tambur Pencereleri ; Sekizgen tam
burun her yüzünde olmak üzere, sivri ke
merli açıklıklar şeklindedir. 

4. Mazgal Pencereleri : Sadece kuzey 
cephede, girişin her iki yanında mevcuttur 
ve son cemaat yerine açılmaktadır. 

c) NİŞLER : 

1. Mescidin iç kısmında, bütün duvarla
rında, iç içe ikişer çift olmak üzere, deko
ratif kemerlerle örtülü toplam sekiz çift niş 
mevcuttur. Dıştaki nişlerin genişliği 2.10 
metre, ve derinliği 0.20 metredir İçteki nişler 
ise takriben 1.45 m. genişlikte olup onların 
üzerlerinde dekoratif kemerlidir. Bunlara 
ilaveten iç kuzey duvarı ortasındaki giriş ka
pısını ihtiva eden gene dekoratif kemerle 
örtülü bir niş daha mevcuttur. (Toplam 9 
adet) 

2. İç Doğu ve Batı duvarları orta kıs
mında bulunan dörtgen planlı ve 50 cm. ge
nişlikte iki adet nişin üst kısımları stalaklit-
lidir. 

3. Mihrap nişi, güney duvarı üzerinde 
ve orta kısmındo bulunması gereken niş ye
ri tam olarak bilinmesine rağmen şeklini 
tesbit etmek mümkün olamamıştır. 

4. Dışta Kuzey cephesinde bulunan 
(son cemaat yerinin kıble duvarı) stalaktitli 
iki adet mihrabiye nişi 

5. Dışta Kuzey cephesinde, giriş kapısı 
üzerindeki, sepet kulpu kemerli niş, muhte
melen bir kitabe boşluğu şeklindedir. 

2. STRÜKTÜREL ELEMANLAR : 

a. TEMELLER : Yaptırılan hafriyat so
nucu goyrimuntazam moloz taş ile örülü ol
duğu görülmüştür. 

b. DUVARLAR : Dışta taş ve tuğla ile 
karışık bir örgü sistemine karşılık içte mo
loz taş örgü kullanıldığı ve sadece içte ve 
dış kuzey cephede (son cemaat yeri kıble 
duvarında) sıva kullanıldığı tesbit edilmiştir. 

c. KEMERLER : 

1. İçte nişlerin üzerini örten dilimli de
koratif kemerler (17 adet) 

2. Dişta son cemaat mahalli, dekoratif 
kemerleri (9 adet) 

3. Alt pencere üstlerindeki sivri sağır 
kemerler (tuğla) (6 adet) 

4. Üst ve tambur pencereleri üzerindeki 
sivri tuğla kemerler (14 adet) 

5. Dışta giriş kapısı üzerindeki nişi ör
ten sepet-kulpu kemer. 

6. Tamburda, diogonal duvarlarda görü
len tuğla takviye kemerleri. (4 adet) 

cf. ÜST YAPI : 

1. Kubbe : Takriben 6.10 m. çapındaki, 
mescid herim kısmını örten kubbe, tuğla ile 
inşa edilmiştir. 

2. Tonoz : Yıkık son cemaat yerini oluş
turan üç bölümün üst yapısı henüz kati ola
rak saptonamamıştır. tonoz olması ihtimal 
dahilindedir. 

3. Üst yapı kaplamasının cinsi hakkın
da kesin bir iz mevciut değildir. 

e) SİLMELER : 

Mescid esas beden duvarları üzerinde 
beş sıralı, tambur duvarları üzerinde ise üç 
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sıralı bir "kirpi saçak" korniş mevcudiyeti 
kati olarak belirlenmiştir. Sadece son cema
at yerinin silme seviyesi kati olarak belirlen
mesine rağmen kaç sıralı olduğu tesbit edi
lememiştir. 

f) DÖŞEME KAPLAMALARI : 

İç kısımda kaplama malzemesinin cinsi
ni tesbit etmek mümkün olamamışsa da se
viyesini eşik kotuna göre belirlemek müm
kündür. Son cemaat yerinde ise taş kapla
ma mevcuttur. 

///. DİĞER ELEMANLAR ; 

a. CÖRTEN : Mescidte sadece doğu 
duvarı üzerinde, esas beden duvarının son 
cemaat yeri ile birleştiği noktada mevcut
tur. 

b. SÜSLEME : Başlıca 5 gurup altında 
toplanabilir. 

i. Stalaktitler İçte kubbeye geçişi 
temin eden köşe bingileri (pandantifler) üze
rinde 6 sıralı olarak ve doğu ve batı duvar
ları ortasında bulunan nişlerin (miinrabiyele-
rin) üzerinde 3 sıralı olarak ve çok muhte
melen mihrap nişi üzerinde bulunmaktadır. 
Dışta ise kuzey duvarı üzerindeki iki mihra-
biye üzerinde (4 sıralı olarak görülmektedir. 

I. Malakâri: :Sadece içte sekizgen 
kasnak eteğinde, pandantiflerin son stolak-
tit sırası hizasında duvarlar boyunca devam 
eden kabartmalar şeklindedir. 

III. Dekoratif kemerier, içte nişler 
üzerinde ve dışta son cemaat yerinde mev
cuttur. 

IV. Taş kabartma : Sadece giriş ka
pısı sövesinde basit bir kaval silme, ve şpo-
lien lentosu üzerinde bitkisel motifli kabart
ma şeklinde mevcuttur. 

V. Tuğla dekorasyon, son cemaat yeri 
kemerlerinin dışında kolan cephe yüzeyleri 
üzerinde 3 tuğla sırasının çerçevelediği geo
metrik bir kompozisyon içinde göze çarp
maktadır. 

c. DEVŞİRME TAŞLAR : (Şpolien 
parçalar) 

En göze çarpıcı örnek, bitkisel motif 
kabartmalarını haiz giriş kapısı üzerindeki 
lento taşıdır. Bundan başka hafriyat sonucu 
ortaya çıkarılan son cemaat yeri sütunları 
ile ele geçmeyen başlıklarınında antik ka
lıntılardan devşirme olması çok muhtemel
dir. 

d. KİTABE : 

Hafriyat sırasında ele geçen üç kırık 
parça (bak. foto) birbirinin devamı olmakla 
beraber, tamamlanamadığından dolayı okun
ması mümkün olamamıştır. Bu kitabe par-
çaicrının mescidin kitabesi olması ihtimali
ne karşılık, çevrede bulunan mezarlara ait 
olmasıda mümkündür. 

IV. MALZEME VE DURUMU : 

Malzeme ve işçilik bakımından yapıyı 
iki kısma ayırmak mümkündür. 

a. Münavebeli taş ve tuğla sıralanyla 
oluşan kısımlar 

b. Moloz taş kısımlar. 

a. Yapının doğu, batı ve güney cephele
rinde ve tamburda görülen münavebeli taş 
ve tuğla sıralarından oluşan örgü sisteminin 
bulunduğu kısımlarda iyi bir işçilik göze 
çarpmaktadır. Fakat geçen zamanın, tabi
atın ve insan tahribatının etkisiyle taş ve 
tuğla sıraları ve derzlerde bozulmalar mev
cuttur. Cephelerde yer yer büyük gedikler 
açılmış, bir kısmı sonradan doldurularak 
takviyeye çalışılmış isede bilhassa güney 
duvarı statik bakımdan büvük tehlike arzet-
mektedir. 

b. Mescidin iç kısmında ve dış kuzey 
cephesinde kullanılan moloz taş örgülü kı
sımlarda ise işçiliğin kötü olması bu kısım
ların orijinal haiiyle sıvalı olması ile izah 
edilebilir. 

Tamamen tuğla ile inşa edilen kubbede 
de esas beden ve tambur duvarlarında gö
rülen gedik ve çatlakların tesiri ile yarılma-
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lar olduğu tespit edilmiştir. Bu nedenle yapı 
malzeme ve İşçilik onarımı yanında genel 
olarak bir statik aksaklık göstermekte ve 
acil tedbir ve takviyeye ihtiyâç duymaktadır. 

TARİHİ GEÜŞİM : 

Mukaseyeli analiz çalışmasına başlama
dan evvel, Selçuklulardan itibaren Beylikler 
ve Erken Osmanlı devirlerinde, tek kubbeli 
ve son cemaat yeri mevcut mescid tipi ge
lişimini incelemekte yarar görmekteyiz. 

Selçuklular zamanında yapılmış olan 
camiler bütün İslam memleketlerinde gele
nek olan çok sütunlu 'ulu cami" tipidir, an
cak Anadolu'da mescid, mimberi olmayan, 
içinde cuma ve boyram namazı kılınmayan 
küçük mahalle camilerinin adı olup, Kon
ya'da onbeş-yirmi kadarı oyokta kolmış Sel
çuklu mescidleri genel olarak kare veya dik
dörtgen planlı, tek kubbeli, birkaçı düz çatılı 
yapılardır. Biz burada, konumuz dolayısıyla 
kare planlı, tek kubbeli mescidlerden bah
sedeceğiz. Bunların çoğunun önünde tonoz
lu giriş yerleri bulunup, bazen kemerlerle, 
bazen yalnız kapı ve pencerelerle dışarı açıl
maktadır ve XIV. yüzyılda parlak bir geliş
me gösteren son cemaat yerlerinin öncüleri 
olarak kabul edilmektedir^. 

Konya'da bu çeşit, birer girişi bulunan 
tek kubbeli Selçuklu mescidlerinden 1215 
tarihli Taş Mescid (Hacı Ferruh), 1213 tarihli 
Beşarebey Mescidi, 1220 tarihli Erdemşah 
Mescidi, 1248 tarihli Küçük Koratoy Mesci
dinde ön mekanlar tonoz örtüsü şeklinde 
olup, kapı ve pencerelerle dışarı açılmakta
dır. XIII. yüzyılın son yarısından kaldığı an
laşılan Sırçalı Mescid'te ise üç kemerle dı
şarı açılan gelişmiş bir 'son cemaat yeri' 
görülmektedir. Yine Konya'da Hoca Hasan 
Mescidi kare plan üzerine tek kubbe ile Sır
çalı Mescide benzer bir plan göstermekte 
isede eskiden tonoz örtülü olan son cemaat 
yeri bugün ahşap sundurmadır. 

Selçuklu İmparatorluğunun dağılmasın
dan sonra Anadolu'da kurulan Türkmen 
Beylikleri XIV ve XV. yüzyılda boş durma
mışlar, fikir ve sonat hareketlerini tutmasını 

ve geliştirmesini bilmişlerdir. 3 Osmanlıla-
nnda ilk yapılarını içine alan, Selçukluların 
yapı ve süsleme sanatına bir takım yeni
likler getiren bu devir sonatını gözden ge
çirmeden Osmanlı sanatını anlamağa im
kan yoktur. 

Bu yeniliklerin başında mekan anla
yışının gelişmeğe boşlaması, son cemaat 
yerinin doğması, avlunun cami gövdesine 
katılması, portallerin sadeleşmesi, dolu
luk ve boşlukların denkleşmesi, mermer 
kaplomalann kullanılması, iç ve dışın 
ahenkleşmesi gibi özellikler gelir. Bunları-
da daha çok Anadolunun batı bölgelerinde 
hüküm sürmüş olan Saruhan, Aydın, Men
teşe ve Osmanoğullarının vücuda getirdik
leri cami ve medreselerde gerçekleşmiş 
görürüz. 

Beylikler devrinde, mekanın toplu ola
rak ele alındığını ilkin Saruhanoğullarının 
1366 yılında Manisa'da yaptırdığı Ulu Ca-
mi'de görürüz. Bu çok sütunlu yapıda 10 
metre çapındaki kubbe, mekanı bir sekiz
gene çeviren altı ayağa ve kıble duvarına 
oturarak büyük bir boşluk sağlamaktadır. 
Böylece Anadolu'da ilk defa çok sütunlu 
cami bünyesinde toplu ve geniş bir me
kana doğru gidilirken, Selçuklular zama
nında tek tük yapılmış, fakat çok yayılma
mış olan tek kubbeli küçük eserlerde Bey
likler devrinde devam etmiştir. Osmanoğul
larının İznik'teki Hacı Özbek Mescidi 
(1334), yine İznik'teki Yeşil Cami (1379), 
Milas'daki Firuz Bey (1396); Koramanoğul-
larının Mut'taki Lal Ağa Cami (1356), Kon-
ya'daki Hasbey Darülhuffazı (1421); Men-
teşeoğullannın Balat'toki İlyas Bey Camii 
(1404), bu küçük kubbeli yapıların en dik-
kade değerlerinden birkaçıdır. Bu yapılar
da toplu bir mekan elde edilmişti. Ancak 
bunlar küçük yapılardı. Geniş bir mekanı 
örtecek büyük bir kubbe için mali ve tek
nik imkanlar henüz sağlanamamıştı. Böy-

2) O. Aslanapa. Türk Sanatı II. Anadolu Selçukluların
dan Beylikler Devrinin Sonuna kadar, istanbul T973. 
s. 68. 

3) S. Kemal Yetkin. "Beylikler Devri Mimarisinin Kla 
sik Osmanlı Sanatını Hazırlayışı". İlahiyet Fakül
tesi Dergisi. Cilt IV, Sayı lll-lV, 1955. s . 39-45. 
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le olunca, bu defa başka bir yoldan, iki 
kubbeyi arka arkaya getirmek suretiyle 
geniş bir hacim elde edilmek istendi. Bur-
sa'doki Yıldırım Camii ile Yeşil Camii 
(1424). Selçukta'ki Aydmoğlu isa Beyin 
yaptırdığı İsa Bey Camii (1375) bu tarzın 
en başarılı örnekleridir ancak konumuz ha
rici olduğundan bu kadar bahsetmekle ye
tineceğiz. 

Selçuklu cemilerinin pek azında sa
dece bir ön mekan şeklinde olan "son ce
maat yeri" . Beylikler devrinde ilk olarak 
Karomanoğullarınm 1302 tarihinde Erme
nek'te yaptırdıkları Ulu Camide görülür. 
Bu yer, üç nefi kıbleye paralel olan cami
nin kuzey yönünde değil, batısmdadır ve 
netlere dikey düşmektedir. Yine Ermenek'
te yapılmış olan Sipas Camii (1306), Ak-
mescid (1300) gibi yapıların son cemaat 
yerleride aynı durumdadır. Bunları birer 
ön deneme saymak yerinde olur. Son ce
maat yeri, tam bir şekilde, kıble duvarına 
paralel olarak ilkin Osmanoğullarının 1330 
tarihinde Bursa'da yaptırdıkları Alâad-
din Camii, 1331 tarihinde İznik'te yaptır
dıkları Hacı Özbek Mescidi, Aydınoğulla-
rmın 1334 tarihinde Tire'de yaptırdıkları 
Yeşil İmaret Camilerinde kendini gösterir. 
Bursadaki 1339 tarihli Orhan Bey Camii-
ninde son cemaat yeri mevcuttur. Kısa fa
sılalarla biribirini takip eden bu camilerin 
bünyesinde yer alan son cemaat yeri on-
dördüncü yüzyılın ikinci yarısından sonra 
dahada yaygınlaşır, en mütekâmil şeklini, re-
vaklı avlu ile kaynaşarak bulmuştur. Ayrıca 
Beylikler Devrine kadar inşa edilen Arap ve 
gerekse Selçuk cami yapılarında tabiata 
doğrudan açılan alt kat pencereleri mev
cut değildir. Ancak Beylikler devrinde, Ör
neğin Bursadaki Orhan Bey Camii (1339) 
hiç üzerinde durulmayan bir unsuru (he
men yerle beraber pencereleri) esaslı öl
çüleriyle mimariye mal etmiştir''. 

MUKAYESELİ ANALİZ : 

Selçukta bulunan ve bu makale içinde 
izah etmeye çalıştığımız Karakolyanı Mes
cidi olarak tanınan mescid takriben 14. 
yüzyılda Aydınoğulları devrinde inşa edil-

dişinden mukayeseli anaiz çalışması da 
aynı devirde inşa edilmiş olan ve aynı böl
gede çoğunlukla Selçuk ilçesinde bulunan 
diğer mescid binaları arasında yapılmıştır. 

Ancak bazı problemli konularda, geç 
Selçunklu eserleriyle başlayan çalışmanın 
erken Osmunlı örneklerini de kapsamına 
alacak şekilde genişletimesinde yorar gö
rülmüştür. 

/. MİMARİ ELEMANLAR : 

a) PLAN ELEMANLARI : 

— Mescid Harimi: Kare planlı ve tek 
kubbe ile örtülü tip aynı ölçekte olmak 
üzere Selçukda çok görülen bir örnektir. 
İshok Bey Mescidi, Hamit Akıncı çiftliği 
içindeki mescid. Akıncılar mescidi, Kale 
mescidi, İsabey Camii yolu üzerindeki Kı
lıç Arslon mescidi ve St. Jean karşısında
ki Alpaslan mescidi örnek olarak sayabi
liriz. Bu örnekler içinde İsabey Camii yolu 
üzerindeki mescid plan şeması ve iç du
varlarda dekoratif dilimli kemerle örtülü 
nişlerin varlığı, bakımından en çok benzer
lik gösteren örnektir. 

— Son Cemaat Yer i : Selçuk il
çesinde mukayeseli analiz kapsamına al
dığımız mescidler (14. yüzyıl yapısı) içinde 
'son cemaat yeri' orijinal halini bugüne 
kadar muhafaza etmiş örnek mevcut de
ğildir. Hepsi yıkık, bir tanesi restore edil
miş (İsabey Mescidi yolu üzerindeki mes
cid Kılıç Arslan Mescidi), bir taneside (İs
hok Bey Mescidi) muhtes bir ilave şeklin
dedir. Bu nedenle, bu konudaki analiz kap
samını daha da genişlerek, bölgedeki geç 
Selçuk devri ve erken Osmanlı devri mes
cid yapılarını dahil etmek lüzumu hasıl ol
muştur. Selçukluların 'son cemaat yeri'ni 
havi ilk mescid örnekleri (Ermenekteki Ulu 
Camii, Sipas Camii ve Akmescid) bir yana 
bırakılacak olursa; bu konuda ilk gelişmiş 
örnek olarak Osmanlıların Bursa'da yap
tırdıkları Alâeddin Camii (1330), İznikteki 
Hacı Özbek Mescidi (1333), ve Tiredeki 

A) E. H. Ayverdı Bursodo Orhan Gazi Camii ve Osman
lı Mimar is in in Menşei Meselesi Vakıflar Dergiis VI . 
1965. s, 69-80. 
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Yeşil İmaret Camii yanında pek çok örnek 
gösterilebilir. Bunlar arasında Bursada'ki 
Alâaddin Camiinin son cemaat yeri üç bö
lüm (nef) den oluşmakta ve ortadaki kub
be, yanlardaki bölümler ise aynalı tonoz 
ile; İznikteki Hacı Özbek Mescidi son ce
maat yeri, biri aynalı tonoz diğeri beşik 
tonoz olmak üzere iki tonoz ile; Tiredeki 
Yeşil İmaret Camii son cemaat yeri beş 
bölümlü oJup hepsi kubbe ile; İznik'teki 
Yeşil Camii son cemaat yeri üç bölümün
den ortadaki kubbe, yanlardakiler aynalı 
tonoz ile; Nilüfer Hatun İmaret son ce
maat yerinin beş nefinden en ortadaki 
kubbe, diğerleri aynalı tonoz ile; yine İz
nikteki Yakup Celebi İmareti son cemaat 
yeri beş adet aynalı tonoz ile örtülüdür. 
Milasdaki Firuz Bey Camiinde ise ortadaki 
bölümde kubbe, yanlardakilerde ise enine 
uzanan beşik tonoz örtü mevcuttur. Bu 
örnekler ve burada bahsetmediğimiz Bey
likler ve erken Osmanlılara ait pek çok 
mescidte de görüldüğü üzere, son cemaat 
yeri çoğunlukla üç bölümden (nef) oluş
makta, gelişmiş örneklerde ise bu sayı be
şe çıkmaktadır. Bu bölümlerde erken örnek
lerde çoğunlukla aynalı veya beşik tonoz, 
gelişmiş örneklerde ise kubbe örtünün da
ha çok kullonildığı tesbit edilmektedir. 

r^İNARE : 'Son cemaat yeri'nde oldu
ğu gibi, minare konusunda bir mukayese 
yapabilmek için Selçukta bulunan mescid-
ler yanında, diğer Beylikler ve erken Os
manlı örneklerini de çalışma kapsamına da
hil etmek zorunlu olmuştur. 

Selçuk'ta bulunan ve aynı devir özel
liği gösteren mescidler içinde sadece 
Akıncılar ve Kale Mescidlerinde minare 
mevcuttur. Akıncılar Mescidinde konumu 
dolayısıyla, ön cephede, kuzey-batı köşe
de yer almakta ve minare harimine açıl
maktadır. Silindirik kaide üzerine sekizgen 
topuklu minarenin silindirik tuğla gövdesi
ne geçiş üçgenlerle sağlanmaktadır. Şere
fe altı iki sıra stalaktitli, üst kısmı ise ta
mamen yıkıktır, 

Selçukta ki diğer minareli mescid, Ka
le Mescidinde ise minare kuzey-batı köşe

de yer olmakta ve yine cami harimine açıl
maktadır. Silindirik kaide üzerinde sekiz
gen topuklu ve üçgen geçişli minarenin 
silindirik gövdesi tuğla ile inşa edilmiş
tir. Külah, petek ve şerefesi ise yıkıktır, 
şerefe altı stalaktitlerinden bir kısmı mev
cuttur. 

Selçuk ilçesi dışındaki örneklerden, 
Bursadaki Alâaddin Camiinde minare, son 
cemaot yerinin doğu duvarına bitişik olup, 
oraya açılmaktadır. Kaidesi çokgen plan
lı ve küp kısmı üçgen geçişlidir. Kaide 
küp taş, gövde tuğla ile inşa edilmiştir. 
Şerefe gövdeden çıkıntı teşkil den, sekiz 
konsol üzerine oturmaktadır. İlk Osmanlı 
minaresi olarak kabul edilmektedir. 

Daha da çoğaltılabilecek bu örnekler
den anlaşıldığına göre, Selçukto'ki Kora-
kolyanı Mescidi minaresi gerek konumu 
ve gerekse yapısı itibariyle Beylikler dev
ri ve bölge özelliklerini taşımaktadır. 

b) AÇIKLIKLAR : 

— KAPI: Selçuktaki örneklerden, İsa 
Bey Camii yolu üzerindeki (Kılıç Aslan) 
Mescidinin kapısı basit profilasyonlu mer
mer söve ve lentolu St. Jean karşısındaki 
(Alpaslan) Mescidin tuğla bir kemer içer
sine alınmış olan girişi düz yekpare sö-
veli ve lentolu, Kale Mescidi girişi basit 
profilli mermer söveli ve lentoludur. Kara-
kolyanı mescidinin basit profilli mermer 
söveli ve lentolu kapısınında yukarıda sıra
lanan örneklerle büyük benzerlik gösterdi
ği belirlenmiştir. 

— PENCERELER : 

(1) Alt pencereler: Selçuktaki aynı 
devir örneklerinden Kılıç Arslan mesci
dinin, Alpaslan mescidinin, Kale mescidi
nin taş söveli, demir parmaklıklı dikdört
gen pencere açıklıkları üzerinde sivri tuğ
la dolgulu alınlık kısımlarında ise ikinci 
bir sağır kemer mevcudiyeti, Karakolyanı 
Mescidinde tesbit edilememiştir. 

(2) Üst Pencereler: Karakolyanı Mes-
cidindeki sivri tuğla kemerli üst pencereye 



SELÇUK, KARAKOLYANI MESCİDİ 

(ait pencerelerin üstlerinde) Kılıç Arslan 
Mescidinde, Kale Mescidinde, ve Beylikler 
Devri eserlerinin pek çoğunda rastlamak 
mümkündür. 

(3) Tambur Pencereleri; Sivri tuğla 
kemerli tambur pencereleri yine yukarıda 
sayılan örneklerin hepsinde mevcuttur. 

(4) Mazgal Pencereleri : Son Cemaat 
mahalline açılan mazgal pencereleri bulu
nan ve Beylikler Devrine ait başka bir 
esere rastlamak mümkün olamamıştır. 

C) NİŞLER : 

— Karakolyanı mescidi iç duvar
larında bulunan ve harimi genişletmek ga
yesi ile yapılan dekoratif nişlerin benzerle
rini Selçuktaki St. Jean karşısındaki (Al
paslan) mescitte, ve Kılıç Arslan mesci
dinde görmekteyiz. 

— Daha ufak ölçekteki mihrabiye an
lamında fakat Doğu ve Batı duvarlan or-
ortasında bulunan nişlere ise her türlü ya
pıda ve her devirde rastlamak mümkündür. 

— Mihrap Nişi : Selçukta Alpaslan 
Mescidinde beş kenarlı ve staiaktitii bir 
niş şeklinde. Kılıç Arslan mescidinde dört 
kenarlı ve staiaktit i i , Kale Mescidinde se
kiz kenarlı ve staiaktit i i , Akıncılar ve İshak 
Bey camilerinde de stalaktitlidir. 

— Dışta giriş kapısı iki yanındaki mih
rabiye nişlerinin benzerleri Selçukta İshak 
Bey Camii, Kılıç Arslan mescidinde ve Al
paslan mescidinde mevcuttur. 

— Giriş kapısı üzerinde, sepet kulpu 
şeklinde dekoratif kemerli nişin çok ben
zeri Selçukta Alpaslan mescidinde taş ke
merli olarak mevcut olup 1965 yılında yap
tırılan restorasyon sırasında pencere ola
rak değerlendirilmiştir. 

//. STRÜKTÜREL ELEMANLAR : 

a. Temeller: Hakkında bir çalışma 
yapmak mümkün olamamıştır. 

b. Duvorlar: Tuğla ile karışık (al
maşık) taş ile inşa edilen duvar örgü sis

temine gerek Selçuk ve gerekse bütün Ege 
bölgesinde, her yapı türünde ve her de
virde rastlamak mümkündür. 

c. Kemerler: İç kısımda, duvarlarda
ki nişlerin üzerini örten dilimli, dekoratif 
kemerlerin çok benzeri yine Selçuk'ta bu
lunan ve aynı devir özelliği gösteren bir 
örnek olan Kılıç Arslan mescidinde mev
cuttur. 

Son cemaat yerinin ondülasyonlu ke
merlerinin benzerlerine her ne kadar Sel
çukta rastlanamamışsada (zaten Selçuk
taki mescitler arasında son cemaat yerini 
orijinal olarak bugüne kadar muhafaza 
etmiş örnek mevcut değildir). Bursa ve Ti
re'de (örneğin Yavukluoğlu Camiinde) er
ken Osmanlı devri eserleri arasında mev
cuttur. 

Karakolyanı Mescidinin alt pencerele
ri üzerini örten sağır tuğla kemerler ile, üst 
ve tambur pencerelerini örten tuğla ke
merler mukayeseli analiz kapsamına dahil 
edilen diğer bütün mescitlerde de aynen 
mevcuttur. 

Sepet-kulpu biçimindeki kemerin bir 
benzerine Selçuk'ta Kale Mescidinde, içte
ki nişlerin üzerinde rastlanmıştır. 

Tamburun diagonal (dış) yüzlerindeki 
konstrüktif, takviye kemerleri de aynen 
Selçukta, Kılıç Arslan mescidinde mev
cuttur. 

d. Üst Yapı : 

1. Mukayeseli analiz kapsamına dahil 
ettiğimiz mescitlerin hepsinde mescid ha
rimi, merkezi tek bir kubbe ile örtülüdür. 

2. Selçuk'ta orijinal haliyle bugüne 
kadar kalabilmiş bir son cemaat yeri olan 
mescit mevcut değildir. Restore edilmiş 
bir örnek olon İsabey Camii yolu üzerin
deki (Kılıç Arslan) mescitte üç küçük kub
be ile örtülü bir son cemaat yeri mevcut
tur. 

Aynı devir özelliği gösteren Bursa'da-
ki Alaaddin Camiin'de (1330) son cemaat 
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yerinin üç bölümünden ortadaici kubbe, 
yanlardakiler ise aynalı tonoz ile; Orhan 
Camiinde (1360) beş bölümlü son cemaat 
yerinin en dışındaki bölümleri aynalı to
noz içteki üç bölümü ise kubbe; İznik'teki 
Yeşil Caminin üç bölümlü son cemaat ye
rinin ortadaki bölümü kubbe, yanlardaki 
bölümler aynalı tonoz ile örtülüdür. Bu 
devre ait mescid yapılannda, yukanda 
saydıklarımız dışında daha pek çok örnek
te son cemaat yerinde 'tonoz' un üst ör
tü olarak kullanıldığını tespit etmek müm
kündür. (İznikte Nilüfer Hatun İmareti ve 
Yakup Çelebi İmareti; Milasta Firuz Bey 
Camii, Tire'de Kozanoğlu Camii gibi). Ay
rıca Selçuk Müzesinden temin edilen, 3. 
Oct. 1897 tarihli, G. Niemann imzalı resim 
resim ve planda son cemaat yeri, üç bö
lümünün de tonoz ile örtülü olduğu görül
mektedir. Yukarıda sıraladığımız örnekler
de bu devirde tonoz örtünün oldukça 
yaygın olduğunu tespit etmiş bulunmak
tayız. Bu nedenle son cemaat yerinin to
noz ile örtülü olduğu, mescidin kuzey cep
hesi (son cemaat yerinin iç güney cephe
si) üzerinde, doğu köşesindeki birbirine 
dik iki kemerin kesiştiği köşede bulunan 
ve daha önce pandantif kalıntısı olarak 
değerlendirilen izinde doğrudan doğruya 
bu hacmi örten manastır tonoz ayağı olduğu 
anlaşılmaktadır. Yine eski resim ve pla
nından anlaşıldığına göre orta bölüm de 
yanlar gibi manastır tonoz ile örtülüdür. 

3. Mukayeseli analiz kapsamına dahil 
örneklerde de Selçuk'taki Korokolyanı 
Mescidinde olduğu gibi orijinal çatı kap
lamasına ait kolmtı mevcut değildir. 

e. Silmeler : 

'Kirpi saçak' korniş, gerek Selçuk'taki 
ve gerekse aynı devir özelliği taşıyan ve 
bu bölgede bulunan diğer mescit binala
rı yanında daha pek çok tür yapıda geniş 
çapta kullanılmıştır. 

/. Döşeme Kaplamaları : 

Mukayeseli analiz kapsamına dahil 
olan örneklerde iç ve son cemaat yeri dö

şeme kaplamasının taş ve klasik tuğla dö
şeme olduğu tespit edilmiştir. 

DİĞER ELEMANLAR : 

a. Çörten : 

Selçuktaki diğer örneklerde Karakol-
yanı Mescidinden başka bugüne kadar ka
labilen orijinal bir çörten mevcut değildir. 

b. Süsleme : 

Korakolyanı Mescidinde görülen süs
leme çeşitleri (Stolâktitler, molakâri, de
koratif kemerler, taş kabartma ve dış cep
helerde görülen geometrik tuğla örgü), 
mukayeseli analiz kapsamına dahil olan 
Selçuk'taki diğer mescitler yanında, aynı 
devre tarihlenen hamom yopılarmdo do 
görülmektedir. 

c. Devşirme Taşlar : 

Selçuk şehrinin antik bir harabe için
de yer alması nedeniyle, antik devre ait 
yapı elemanlarmm bu devir binalarmda 
geniş çapta kullanıldığı, bu gibi devşirme 
parçalara her çeşit yapıda rastlanmasının 
en doğru izah tarzı olarak kabul edilebilir. 

d. Kitabe : 

Selçuk'ta bulunan ve mukayeseli ana
liz çalışmamıza dahil edilen diğer mescit 
binalanndan sadece Saadet Hatun hama
mının kitabesi mevcuttur. Ancak onunda, 
tarih yazılı olan kısmı kırık vaziyettedir. 

RESTİTÜSYON RAPORU : 

Çalışmamızın restitüsyon kısmında bi
nanın kendi verileri, tarihi araştırma, aynı 
tip ve devreye ait binalarla yapılan muka
yeseli analiz çalışmalarının birleştirilme
siyle, binanın kurulduğu zamanki biçim ve 
durumunun tespitine çalışılmıştır. 

Plan şeması bakımından tek kubbe 
ile örtülü kare bir harim ile üç bölümlü 
bir son cemaat yeri'nden oluşan klasik bir 
yapıya sahip olan mescid, son cemaat bö
lümlerinin üç ayrı tonoz ile örtülü olmasıy-
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lada bölge ve devir özelliği de taşımakta
dır. Yapının kuzey-batı köşesinde olduğu, 
kalan izlerden tahmin edilen minarenin 
konumunun bu köşe olarak kesin tespiti
nin mümkün olduğu hafriyat sonucunda 
ayrıca, minare girişinin cami harimine açıl
dığı, kaidesinin dairesel planlı olduğu ve 
mescid gibi tuğla hatıllı taş örgü sistemi 
ile inşa edildiği de belirlenmiştir. Qekirdek 
çapı ve taş kaplamalı tuğla basamakların 
ebatda kalan izlerden tespit edilebilmiş
tir. 

Yapının en problemli kısmı olan son 
cemaat bölümünün yıkık olan kısımlarının 
restitüsyonu da hafriyat sonuçları ve yapı
nın kuzey (dış) duvarı üzerindeki izlerin bir-
leştirilmesiye mümkün olabilmiştir. Mahallin 
ebadı, döşeme malzemesi ile seviyesi, orta 
bölüm döşemesinin yanlardan 40 cm. da
ha aşağıda olduğu belirlenmiş, kemerleri 
taşıyan mermer sütunların yeri ve bunlar-
lan üçünün ele geçirilmesi ve bir tanesinin 
de kırılmamış vaziyette olmasından dolayı 
yüksekliğinin tam olarak belirlenmesi, ku
zey duvarı üzerindeki özengi taşları ile 
arasındaki farkın da sütun başlıklarının 
yüksekliği olarak tespiti mümkün olmuş
tur. Kemerlerin yükseklikleride kuzey du
varı üzerindeki izlerden ve mevcut kemer 
kalıntısından anlaşılmaktadır. Bu kısımda 
tespiti kesin olarak belirlenemeyen tek 
nokta, tonozların yükseklik ve biçimleri 
olmuştur. Selçuklu Müzesinden alman- G. 
Niemann imzalı eski resimde (bak foto. 
13) tuğla ile inşa edildiği ve yandaki yı
kık kemerle aynı biçime sahip olduğu an
laşıldığından restitüsyon projesinde, ke
mer profiline uygun olarak şekillenen ma-
nastır-tonoz örtü oralarak gösterilmiştir. 
Tonoz ayağı kösedeki kalıntı (bak foto 6), 
tepe yüksekliği ise kuzey cephedeki ke
merin tepe noktası olarak kabul edilmiştir. 
Mahallin dış cepheleri ise yandaki kalın
tıya göre belirlenmiştir. Önündeki kemerle
rinde ondüİGsyoniu olduğu eski resminde 
görülmektedir. Mevcut tuğla sıralarının 
çevrelediği son cemaat yeri dış cephele
ri, cami beden ve tambur duvarlarında ol

duğu gibi 'kirpi saçak' kornişle nihayetlen-
dirilmiştir. 

Minarenin restitüsyonu için ise kalan 
izler yanında yapının eski resmi ve muka
yeseli analiz sonuçlarından da faydalanıl-
mıştır. Minarenin şerefeye kadar mevcut 
olan kısmını gösterir eski resminde, Sel
çuk'taki Akıncılar Mescidi minaresi ile ba
riz benzerliği tespit edildiğinden (gerek 
ölçek ve gerekse yapı tekniği ve şerefeal-
tı süslemeleri bakımından), bu kısmının 
restitüsyonu kolaylıkla yapılabilmiştir. An
cak büyük benzerliğini saptadığımız Akın
cılar Mescidi minaresinin de üst kısmı (pe
tek ve külah), yıkık olduğundan restitüs
yon için kati bir çözüm bulunamamıştır. 

Mescidin yıkık vaziyette olan kıble cep
hesinin restitüsyon için de araştırma yap
mak zarureti doğmuştur. Cephenin orta
sında bulunması gereken mihrap için mu
kayeseli analiz kapsamındaki diğer mes
citlerden faydalanılmıştır. Mihrabın her iki 
yanında bulunduğunu duvar kalıntısı üze
rindeki izlerden tespit ettiğimiz alt ve üst 
pencerelerin de diğer cephedekilerle aynı 
yükseklik ve pozisyonda olmaları nedeniy
le, restitüsyonda da diğer pencerelerle ay
nı oldukları kabul edilmiştir. 

DEĞERLENDİRME : 

Mukayeseli cnaliz ve restitüsyon ça
lışmaları neticesinde Selçuk'ta bulunan 
ve bugün Karakolyanı Mescidi olarak bi
linen yapının Beylikler devri mescit yapı
ları içindeki yerini saptamak mümkün ola
bilmiştir. 

Çok sütunlu 'ulu comi' tipinin yaygın 
olduğu Selçuklular devrinde pek nadir rast
lanan tek kubbeli, kare planlı, önlerinde 
tonozlu giriş mekanlan bulunan mescid-
1er, doha sonra Beylikler devrinde, XIV. 
yüzyılda büyük bir gelişme gösteren 'son 
cemaat yeri' ne sahip tek kubbeli (merke
zi mekanlı). mescid yapılarının prototiple
ri olarak kabul edilmektedir. Bu nedenle, 

5) Ephesas 1. Fcrchungen İn Ephesos. Österreichischen 
Archoeologıschen İnsM^te. Wien. 1906 s 123. 
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Beylikler devrinde inşa edilen Selçuk'ta
ki Karakolyanı Mescidi bahsi geçen geli
şimin biçimlendirdiği (gerek toplu bir me
kana sahip olması ve gerekse kıble duvo-
rma paralel bir son cemaat yeri'ne sahip 
olması bakımmdan), bir örnek olarak ka
bul edilebilir. 

İnşaat tarzı bakımından (tuğla hatıllı 
taş konstrüksiyon) bölge ve devir özelliği 
taşımakta olan mescidin yapımında dev
şirme malzemenin kullanılmış olmasıda 
yine bir devir ve bölge özelliği olarak dik
kati çekmektedir. 

Daha eski (Selçuklu devri) örneklerde 
bulunmayan ve cami yapılarında doğrudan 
tabiata açılan alt pencerelerin mevcudiye-
tide yukanda bahsi geçen gelişmenin bir 
diğer yönüdür. 

Bu hususların tespitinden sonra, özet 
olarak belirtebilirizki: Selçuk Karakolyanı 
Mescidi, inşaat ve mimari tarzı bakımın
dan bölge özelliğine sahip olması yanında, 
Selçuklulardan başlayarak klasik Osmanlı 
cami mimarisinin oluşum ve evriminin 
araştıniması yönünde oldukça önemli bir 
adım teşkil eden Beylikler Devri mimarisi
ne ait tipik bir örnek olarak kabul edilebi
lir. 

"KARAKOLYANI MESC!D"IN 
SELÇUK 

The mosque which is known, as Ka
rakolyanı Mescidi', (is so called because 
of the old police-station nearby) in the 
town 'Selçuk', included in the restoration 
programme of General Directorate of Fo
undations (Vakif's) in the year 1975. 

The restoration process is mainly 
aimed at preservation and consolidation 
of the building which carries the histori
cal and architectural value, as well as 
recreation of the original function. Some 
preliminary researches had to be carried 
on before the restoration process. These 
can be summarized in two main groups, 
first of which leaded to evaluation of the 

building as a result of careful examinati
on and documentation together with his
torical, observational and comparative 
analysis studies. 

The second phase of the researches 
ended with the preparation of the restitu
tion projects with help of the comparative 
analysis and research of the written do
cuments and the data existing on the bu
ilding itself as well as the evaluation of 
the results of the excavation. 

The building is situated on roadside 
of Kuşadası highway and out of funct ion 
at the present. It is composed of a squ
are-planned (one side measuring appro
ximately 8.40 meters at exterior) main pra
yer-hall which is covered with a dome at 
the top and an arcaded - gallery (portico)-
at the north which is demolished now. 
The existance of the minaret at north
west corner can be determined from the 
remains. 

The exterior facades of the mosque 
as well as the walls of the ocagonol drum 
which corries the dome, ore built with a l 
ternating stone masonry and brick cour
ses. Bricks are also used vertically in 
between stone blocks. The main body 
wolls end at the top with 'kirpi saçak' 
cornice, consisting of five courses of 
brick, projecting a total of 0.20 meters 
from the wall-surface. The second and the 
fourth courses are created by diagonally 
placed bricks, and the rest by bricks pla
ced in usual way. The facades of the 
drum also finished at top with 'kirpi sa
çak' cornice. In this case, it is composed 
of three brick courses, where only the 
middle course being created by diagonally 
placed bricks. The covering material of 
the superstructure is completely torn-off. 
The arcaded-gallery at the north and the 
minaret is completely in ruins. 

The east (exterior) facade of the bui l
ding, measuring 8.39 meters in lenght, bu
ilt with techinique as mentioned above. The 
remain of the arch and the stone console 
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Of the arcaded-gailery is visible at the 
north end of the facade. This northest end 
of the facade is higher than the rest and 
is framed with four courses of brick which 
also turns around the brick arch. The in
ner portion of this framework is decora
ted by simple geometrical motives created 
with bricks. The fourth row of the frame
work, at the top-end of the facade (run
ning in horizontal direction) and the 'kirpi 
saçak' cornice which had to be most 
possibly over the fourth course is comp
letely worn-off. (See. Phote. 4). 

A stone gutter is remarkable at the 
point v;here the mainbody waii (east 
wall) and the wall of the orcaded gallery 
at the north is connected. The other ele
ments of this facade are the two rectan-
guler window openings with relieving brick 
arches at their tops. At present, only the 
poind brick arches of them can be detec
table. Rest are destructed and reblocked. 
Approximately 0.70 meters above these 
lower windows, two more openings are vi
sible, smaller in dimension and with poin
ted arch at their tops. 

The arch of the arcaded-galler/ as 
noticed from the remain of it, existing on 
the north end of the facade, is built with 
brick, approximately 0.50 meters thick, 
and rests over stone console projecting 
13 cm. s from the wail surface. The inner 
surface of the arch is undulated with plas
ter for decorative purposes. 

The south wall , measuring 8.46 me
ters in lenght, bui l t with the same tecnique 
as the east facade and is much more da
maged. The middle portion is completely 
destructed. Only the traces of the four 
windows are noticable. The wall finished 
at top with the same 'kirpi saçak' corni
ce consisting of the brick courses. 

The west facade is also constructed 
with the same material and tecnique as 
the previous two facades, the East and 
the South, finished with the same 'kirpi 
saçak' cornice, and pierced with the sa

me four windows (two bottom and two 
smaller, upper) windows. 

The north end of the west facade, at 
which the presence of the minaret is 
proved by the remains of the central ne
wel and some stairs, is the most dama
ged part. (See Photo. 1) 

The north facade of the building at 
present is originally the inner (south) wall 
of the arcaded gallery, which is not exis
ting now. 

The entrace door with marble jambs 
and lintel is at the center of this facade. 
An antique stone piece is placed over the 
marble lintel. It has floral motives carved 
cs decoration. 

Approximately. 0.15 meters above the 
cornice, a window opening takes place, 
with horse-shoe shaped arch at its top 
and is blocked at the present. The door 
end the blocked window are enclosed wit
hin a niche which is 5 cm. s deep and co
vered with a decorated (hackled, Indented) 
arch at the top. 

A smaller niche (mihrabiye) is seen 
at the east of the entrance door. It is 1.04 
meters in width and the upper portion is 
decorated with stalactites. About 0.40 me
ters above the niche, a slit window pier
ces the facade, which is 0,10 meters wide 
and 0.S5 meters high. In spite of the great 
destruction of the west portion of this 
facade, the traces of the same niche 
(mihrabiye) and the slit window are still 
recognizable. The west corner where the 
minaret is located, is completely in ruined 
condition, except a few stairs and rema
ins of the central newel. 

The facade is divided into three parts 
with three cut-stone consoles which is 
0.15 meters high and 0.50 meters wide, 
projecting 0.13 meters from the wall-sur
face. The fourth console can not be no
ticed since this portion of the facede is 
quite destructed. The springings of the 
arches, over these consolos are still pre-



194 FİLİZ OĞUZ 

sent, even the one at the east corner 
preserves a portion of the brick arch co
ming forward. 

The eastest portion of the north fa
cade, in between the the first two conso
les and the pointed-arch resting over 
them, presents the small niche (mihrabi-
ye) and the slit window which explained 
above. The pointed arch has similar type 
of undulation as seen on the remoin of 
the arch coming forward. 

At the central part of the facade, a 
second arch is noticed about 15 cm. s 
above decorative arch covering the niche 
which encloses the entrance door and the 
blocked window at its top. This secon
dary arch is at a lower level than the one 
at the east and has no undulation over it. 

The westest portion of the north fo-
cade (the part at the west of the third 
console), is in ruined condition, therefore, 
no trace of arch is observed on that part. 

The octagonal drum which rests over 
the mainbody walls of the prayer-hall and 
supports the dome, is built with the same 
technique and the material as the main 
body wails and ends with 'kirpi saçak' 
cornice at top. The cornice consists of 
three courses of brick. The first two co
urses are contructed with diagonally pla
ced bricks whereas the uppermost course 
by normally placed bricks. 

The pointed-arched window openings, 
similer to the upper ones, seen at the ma
inbody walls, are enclosed within rectan
gular niches, which are 2.65 meters wide, 
1.50 meters high and 4 cm. s deep, are 
observed on every facade of the octago
nal drum. 

The diagonal facades of the drum 
also have relieving (brick) arches over the 
niches mentioned above. 

The interior of the building, 'main 
proyer-hail' is in from of a square-planned, 
(measuring 6.15 x 6.15 meters) and domed 
space. 

The south wall of the space is comple
tely failen-off whereas the east, west and 
the north walls are enriched by two nic
hes, each msasur/ng 2.10 meters in width 
and 0.20 meters in depth, topped with 
decorated (curled) arches. Each niche al
so include secondary niches which are 
in recessed position and in little smaller 
dimensions, with curled-arches at their 
tops too. 

In addition to these, the east and the 
west walls have smaller (as the ones on 
the north-exterior facede) niches at their 
mids, in between the two large niches 
epiained abov. Remains of stalactites 
are still recognizable over these two nic
hes which are 0.50 meters wide. The 
north wall of the space, also contains a 
third niche at the center with a decorated 
arch at its top, which frames the entran
ce door. 

Since it is in ruined condition, only 
the beginnigs of the wider niches con be 
observed on the south wall. 

The interior of the building is enligh
tened by the lower windows, two in num
ber for each wall except the north one), 
taking place within the wider niches 
which are explained above. At a higher 
level, just above the lower ones, smaller 
windows in form of pointed arched ope
nings are present. These upper windows, 
on the north-wall are in the from of rec
tangular openings, getting norrower to
wards exterior to form the slit windows 
opening on to the arcaded-gollery. 

Transition from square base to octa
gonal drum which the dome rests upon, 
is obtained by means of four pendentives, 
existing at the corners of the space. The
se pendentives are decorated with sta
lactites whereos the octagonal drum, 
which is 1.00 meters high, has pointed-
arched window openings at the mids of 
the each facade and triangular projecti
ons at each side of the windows to pro
cure the transition from octagon to hemi
spherical dome. 
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No decoration is observed over the 
dome, which is constructed with brick 
and originally was plastered. 

The entrance door of the main pra
yer-hall is at the center of the north wall 
and covered with brick vaulting in seg-
mental-arch profile. It opens onto the ar-
caded-gallery (portico) by means of a 
rectangular opening with marble jambs 
and lintel. 

The crcaded-gailery which is not 
existing at the present, is found out to be 
composed of three sections, which is pro
ved by means of the presence of stone 
consoles and the remains of arches, co
ming forward to divide the space into 
three parts. It is also detected that the 
west end of the space most probably was 
closed with a wall and the minaret is lo
cated at that corner, the entrance of 
which can not be ascertained as well as 
the superstructure of the space. 

The arches of the orcaded-gailery ore 
constructed with brick, and the inner sur
faces are decorated with undulation. The 
exterior facades {wall surfaces left over 
from the arches) of this space is also 
decorated with brick in geometrical moti
ves, whole enclosed within a framework 
of four courses of brick., and most pro
bably topped with 'kirpi saçak' cornice as 
the main body wails of the building. 
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Selçuk, Karakolyanı Mescidi. Kuzey - batı köşeden görünüş 

Foto 2 — 
Selçuk, 

Karakolyanı Mescidi 
Kuzey cephesi 
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Foto 3 — 
Selçuk, 
Karakolyanı 
Mescidi, 
Dogu 
cephesi 

Foto 4 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi 
Doğu Cephesi (kuzey ucu) 

Foto 5 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi 
Güney Cephesi 

^ mm 
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Foto 6 — 
Selçuk 
Karakolyanı 
Mescidi 
Kuzey 
Cephesi 
(Son cemaat 
yeri, üst yapı 
kalıntısı) 

Foto 7 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi 
batı cephesi 

Foto 8 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi 
(Minare kalıntısı) 
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9 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi, kuzey (Giriş kapısı lentosu) 

Foto 10 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi (Harfiyat sonucu çıkarılan kitabe parçaları) 
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Foto 11 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi, İç kısım (Köşe bingileri ve üçgen band) 

Fotof 12 — Seçuk, Karakolyanı Mescidi, iç kısım (duvarındaki nişler) 
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Foto 13 — 
Selçuk, Karakolyanı Mescidi 

(1897 tarihli, G. 
Niemanın imzalı (gravürü) 

dr-
tir. 
feh; 
M-.r 

İm •• 

51C tiiîi 

' hccn hanen cine oli. 

Moschee, r 

11^ 

U«ert>au der 

Kı^ppel vcrdeckt , İra Iniitrm 

1 ^ , 

Foto 14 — 
Dipnot(5) de bahsi 

geçen kitabın Selçuk, 
Karakolyanı Mescidi ile 

ilgili Sayfası 
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Foto 15 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi, 
kuzey cephe (onarım sırasında) 

Foto 17 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi, 
güney-doğu köşe (onarım sırasında) 

Foto 16 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi, 
Doğu cephe (onarım sırasında) 

Foto 10 — Selçuk, Karakolyanı Mescidi, 
doğu cephe (onarım sırasında) 
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İZMİR. SELtUK KARAKOLYANI MESCİDİ 
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İZMİR. SELÇUK KARAKOLYANI MESCİDİ 
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İZMİR- SELÇUK KARAKOLYANI MESCİDİ 

-Vi I 
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İZMİR, SELÇUK KARAKOLYANI MESCİDİ 
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İZMİR. SELÇUK KARAKOLYANI MESCİDİ 
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İZMİR. SELÇUK KARAKOLYAN! MESCİDİ 
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